

## Cyniczni politycy niemieccy skazali na śmierć głodową setki tysięcy rodaków

### Radio New York demaskuje kulisy „kryzysu żywnościowego”

Nowy Jork (ZAP). Redaktor audycji niemieckiego radia nowojorskiego, Piotr Arnold, nawiązując do sytuacji żywnościowej w Niemczech skrytykował stanowisko Niemców w tej sprawie i ich politykę gospodarczą. Dla celów polityki dalekofalowej, kierownicy narodu niemieckiego zdecydowali się skazać na śmierć głodową setki tysięcy ludzi!

#### KTO MA PIERWSZEŃSTWO?

W wyobrażeniu większości Niemców — wywodzący się z wyobrażeń — Stany Zjednoczone są zobowiązane do pomocy żywnościowej dla Niemiec, a zapominają, że Niemcy nie są jedynym krajem potrzebującym. Stany Zjednoczone mają przede wszystkim zobowiązania wobec swoich sojuszników, z których wielu również głoduje; jednak Niemcy nie mają zrozumienia dla biedy innych.

#### WOŁĄ SPASAĆ BYDŁO I TRZODĘ!

Obecnemu kryzysowi są Niemcy sami winni. Właściciele ziemscy wołają zachowane jeszcze rezerwy żywnościowe dać bydłu i trzodzie chlewnej, niż miastom. Dostawy mleka są obecnie o 1/3 niższe niż przed wojną, jakkolwiek pogłowie krów jest takie same. Stan trzody chlewnej powiększył się o 20% i wrasta z miesiąca na miesiąc, mimo surowego zakazu władz okupacyjnych, które zalecają ograniczyć pogłowie świni z uwagi na brak paszy, oraz by dostarczyć zgłodniałym miastom tłuszczu i mięsa. Rolnicy wołają jednak spasać ziemniaki niż dostarczyć je mieszkańcom miast. Jest to najwyższy objaw braku solidarności, bowiem w większych skupiskach ludzkich urządziła się demonstracja głodowa, podczas gdy w tej samej strefie znajduje się 2 600 000 świń.

#### DOTYCHCZASOWA OFIARNOŚĆ AMERYKI

Amerkańska opinia publiczna — wywodzi dalej Arnold — doskonale jest zorientowana

o stosunkach w Niemczech i dała już wielkie dowody ofiarności, z której najwięcej korzystali właśnie Niemcy. Dotąd obywatele amerykańscy przelali Niemcom setki tysięcy paczek o łącznej wadze 243 milionów funtów, a więc więcej niż do jakiegokolwiek innego kraju. Import towarów żywnościowych do Niemiec finansowany przez Amerykanów wynosi rocznie 600 mil. dolarów, wyłączając koszty okupacji. Niezależnie od tych wszystkich świadczeń na rzecz Niemców w kongresie amerykańskim rozważa się możliwość dalszych milionowych kredytów dla Niemiec.

#### NIEMCY MUSZĄ SIĘ NAUCZYĆ SOLIDARNOŚCI

Tymczasem niemieckie czynniki rządowe zrzucają całą odpowiedzialność i winę za obecny kryzys żywnościowy na Stany Zjednoczone. Nie uznają one tego, że możliwości Ameryki są również ograniczone, oraz że wywozła ona już 14 mil. ton zboża. Nie

uznają też Niemcy, że pomoc dla Rumunii, czy Włoch, którym grozi większa katastrofa, jest pilniejsza. Naród niemiecki — konkluduje komentator — musi wykorzystać przede wszystkim własne możliwości i nauczyć się solidarności, a wtedy dopiero może pretendować do pomocy z zewnątrz.

Brytyjski minister Mac Neil powiedział wczoraj w Izbie Gmin, że władze okupacyjne poczynią dalsze kroki celem usprawnienia rozdziału artykułów żywnościowych.

Dobrze się stało, że oficjalny komentator radia nowojorskiego postawił wreszcie sprawę tak zwanego „kryzysu żywnościowego” w Niemczech na płaszczyźnie właściwej. Ze obecny głód w zachodnich miastach niemieckich wynika jedynie z mniej lub bardziej inspirowanej dezorganizacji systemu rozdzielczego — jest dla

nas, bezpośrednich sąsiadów tego narodu, rzeczą aż nadto oczywistą. Przekonaniu temu dawaliśmy wyraz niejednokrotnie (vide nr 129 „Głosu Wielkopolskiego”, artykuł pt. „Kryzys żywnościowy w Niemczech”).

#### „Ani kroku dalej”

Hamburg (ZAP). W piątek w Hamburgu Związki Zawodowe zorganizowały olbrzymią demonstrację mas pracujących, aby dać wyraz protestu z powodu krytycznej sytuacji żywnościowej. Na miejscu demonstracji zgromadziło się przeszło 150 tys. robotników, do których przemówił przywódca hamburskich Związków Zawodowych, Kummernuss. Przy ożywionym aplauzie demonstrantów Kummernuss oświadczył: „gód i nędza doszły już do punktu kulminacyjnego i do granicy wytrzymałości ludzkiej. Przy dotychczasowych głodowych racjach żywnościowych robotnicy mdleją przy pracy. Nadeszła chwila, kiedy można światu powiedzieć: dotąd i ani kroku dalej! Brytyjski Zarząd Wojskowy jako naczelna władza, która zastępuje rząd centralny, odpowiedzialny jest za obecną sytuację i zobowiązany do udzielania pomocy narodowi niemieckiemu”.

### Dziesięciodniowe ultimatum

London (BBC). Przywódcy wszystkich niemieckich związków zawodowych w Dues-

seldorfe oświadczyli wczoraj władzom brytyjskim, że jeżeli nie otrzymają w ciągu 10-ciu dni definitywnego zapewnienia, że sytuacja żywnościowa ulegnie poprawie — poddadzą się do dymisji, nie biorąc odpowiedzialności za dalsze wypadki. Oświadczenie tej treści zostało ogłoszone po burzliwym trzygodzinnym posiedzeniu z udziałem 500 delegatów.

### Namiastka rządu w Niemczech

Hamburg (API). W najbliższych dniach zebrać się mają w Hanowerze przedstawiciele partii politycznych ze strefy brytyjskiej, amerykańskiej i radzieckiej celem przedyskutowania propozycji stworzenia centralnego komitetu międzypartyjnego. Komitet ten reprezentowałby naród niemiecki w zastępstwie nieistniejącego rządu.

Według dotychczasowych danych, obrady na temat uczestnictwa Niemiec na konferencji pokojowej toczyć będą przedstawi-

ciele partii chrześcijańsko-demokratycznej, chrześcijańsko-socjalistycznej i socjal-demokratycznej.

### Pierwsze akty własności dla kupców Ziem Odzyskanych

Wrocław (API). W sobotę, dnia 10. 5. rb. odbyło się we Wrocławiu uroczyste wręczenie aktu własności tym kupcom, którzy pierwsi wpłacili należność na skarb państwa. Dyplomy aktów nadania otrzymało 22 kupców. Na Dolnym Śląsku jest ogółem około 12 000 zarejestrowanych przedsiębiorstw, z czego we Wrocławiu 2 400.

Dotychczas wręczono na Dolnym Śląsku 608 aktów nadania własności.

Katowice. (API). Na terenie woj. śląsko-dąbrowskiego komisje wnioskowe, opiniujące nadania prawa własności gospodarstw rolnych na opolszczyźnie przyjęły do końca kwietnia br. 34.000 wniosków. W ten sposób zasadnicze prace komisji zostały ukończone.

### Wojska USA opuszczają Chiny

Pekin. (API). Źródła amerykańskie donoszą, że dalszy kontyngent wojsk lądowych i morskich Stanów Zjednoczonych opuścił Pekin.

Szereg jednostek pozostanie jednak w Tien-Tsinie i Tsing-Tao, które to miejscowości są bazami lotniczo-morskimi i ośrodkami wyszkolenia. Około 2.000 amerykańskich instruktorów i doradców wojskowych pozostanie na stałe w Nankinie i Szanghaju. Instruktorzy amerykańscy zachowają swe dotychczasowe stanowiska w chińskich szko-

łach wojskowych, m. in. w szkole artyleryjskiej w Wu-Sung.

London. (PAP). Agencja Reutera donosi z Szanghaju, że w ostatnich czasach daje się zauważyć odpyływ bezcennych dzieł sztuki chińskiej do Stanów Zjednoczonych i innych państw. Antykwariusze są zdania, że najcenniejsze dzieła sztuki zostały już wywiezione z kraju. Najstarsze zbiory pochodzące z pierwszych wieków ery chrześcijańskiej odpływają do Stanów Zjednoczonych. Jak wykazały dochodzenia, część bardzo cennej kolekcji ostatniej dynastii cesarskiej w Chinach została już wywieziona.

### Korea przygotowuje się do rządów samodzielnych

Nowy Jork (obsł. wł.). Amerykańskie władze okupacyjne Korei ogłosiły sprawozdanie, z którego wynika, że władze amerykańskie zatrudniają coraz to więcej Koreańczyków w administracji wojskowej tego kraju, przygotowując się na dzień, gdy Korea rządzić się będzie samodzielnie. Sprawozdanie stwierdza również, że sytuacja gospodarcza kraju poprawiła się, jakkolwiek brak surowców, części zamiennych, oraz wykwalifikowanych sił roboczych nader utrudnia odbudowę gospodarczą.

wiecki minister Mołotow skierował pismo do amerykańskiego sekretarza stanu Marshalla, oświadczając gotowość do wznowienia rokowań na temat przyszłości Korei.

#### Plan repatriacji Polaków z W. Brytanii

Warszawa (PAP). Repatriację żołnierzy polskich z Wielkiej Brytanii w roku 1947 obrazują następujące cyfry: na dzień 1 maja 1947 r. zarejestrowanych było na powrót w Konsulacie Generalnym R. P. w Londynie 30.700 żołnierzy, w Konsulacie Glasgow, 7.300. Z ogólnej cyfry 38.000 do Polski wyjechało w br. 18.500 żołnierzy, pozostało do repatriacji — 19.450. W myśl planu WAR Office — w bieżącym miesiącu wyjedzie z Wielkiej Brytanii do Polski 13.500 żołnierzy polskich.

### Zmiany w amerykańskim M. S. Z.

Nowy Jork (API). Jak donosi korespondent „New York Times” z Waszyngtonu, jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia zostanie oficjalnie potwierdzona dymisja dotychczasowego podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Dean Achesona. Obowiązki jego obejmie od 1 lipca Robert Abernethy Lovett, bankier nowojorski i b. za-

stępca ministra wojny. Korespondent „New York Times” donosi również, że w najbliższym czasie nastąpią zmiany wśród wyższych urzędników amerykańskiego ministerstwa spraw zagranicznych. M. in. przewidywana jest dymisja Spruille Bradena, zastępcy ministra spraw zagranicznych dla spraw Ameryki Łacińskiej.

### Amerykańscy doradcy wojskowi w Turcji

London (BBC). Z początkiem przyszłego tygodnia do Ankarzy przybędzie amerykańska misja wojskowa, która ma służyć rządowi tureckiemu radą w sprawie materiałów wojennych i uzbrojenia armii tureckiej. Broń ta ma być dostarczona Turcji w jak najkrótszym czasie.

London (BBC). Do Ankarzy przybędą amerykańscy eksperci, którzy zajmą się rozbudową

jednego z lotnisk tureckich. Wiadomość tę podała rozgłośnia w Ankorze razem z oświadczeniem, że tureckie Zgromadzenie Narodowe rozpatruje preliminarz budżetowy przewidujący wydatkowanie na ten cel 38 milionów funtów tureckich. Planowane jest rozbudowanie lotniska w Ankarze i modernizacja innych lotnisk. Prezydent Truman ma w tym tygodniu złożyć swój podpis pod ustawą o pomocy finansowej dla Grecji i Turcji.

Nowy Jork (obsł. wł.). Sprawa, która jest przedmiotem stałego zainteresowania Ameryki, jest kwestia niepodległości Korei. Po zakończeniu wojny z Japonią, południowa część tego kraju jest okupowana przez wojska amerykańskie, północna przez wojska sowieckie. Okupacja ta jest jednak całkowicie różna od okupacji w Niemczech. Korea bowiem nie była i nie jest uważana za państwo nieprzyjacielskie. Przeciwnie, Stany Zjednoczone i Związek Radziecki podpisały w roku 1945 w Moskwie deklarację, na mocy której oba mocarstwa zobowiązały się do przeprowadzenia kroków, mających na celu ustanowienie prowizorycznego rządu Korei, obejmującego swym zasięgiem obie strefy okupacyjne. Stany Zjednoczone i Rosja zobowiązały się też do tego, by w przyszłości nadać Korei pełną niepodległość. Na mocy tej deklaracji z roku 1945 ustanowiono mieszaną komisję amerykańsko-rosyjską zadaniem, której miało być przygotowanie gruntu pod utworzenie trwałego rządu koreańskiego. Jednakże prace tej komisji postępowały bardzo powoli i wreszcie ustały całkowicie od kilku miesięcy na skutek rozbieżności zdań w poglądach członków.

Jak już donosiliśmy przed kilkoma dniami, so-





Echa uroczystości gnieźnieńskich w prasie czechosłowackiej

Po wielkich uroczystościach gnieźnieńskich, związanych z 950-letnim jubileuszem męczeńskiej śmierci św. Wojciecha...

Opasek wręczył J. Eminencji pismo arcybiskupa praskiego, po czym rozmowa potoczyła się na temat spraw katolicyzmu...

Dotrzymując danego zapewnienia o wzajemnej wymianie myśli i wrażeń z minionych uroczystości, bawiąca w Gnieźnie delegacja czechosłowacka...

Skolei artykuł zajmuje się opisem wspaniałych uroczystości gnieźnieńskich i przeniesieniem relikwii Wielkiego Męczennika...

Od piątku 9 hm. i codz. wyświetla kino „Muza” wielki, dawno oczekiwany film nowej produkcji szwajcarskiej „MARIA LUIZA”...

Wreszcie artykuł wspomina o serdecznym przyjęciu delegacji przez prezydenta m. Gniezna p. Bronisława Kubackiego...

Na każdym kroku — kończy swój artykuł dr. W. Janda — było widać, że miłym dla polskich braci słowiańskich było uczestnictwo delegacji czechosłowackiej...

Czyżby nowe masowe groby?

Bestialstwa okupanta niemiecko-hitlerowskiego na terenie Polski były tak wielkie, że na samą myśl wzdryga się sumienie każdego człowieka...

umięrcania ludzi przez największych i najlepszych barbarzyńców na przestrzeni wieków. Z danych naszego informatora wynika, że w lesie niedaleko wioski Sowinki...

Majowy 25-ty numer barwnego czasopisma „Moda i Życie Praktyczne” przynosi: letnie modele z kretonu i płótna porady na czasie dla pracujących umysłowo...

W każdym razie należałoby tą okolicę zbadać. Trudności tu nie będzie, gdyż te wspomniane 7 grobów znajdują się pod opieką miejscowej ludności...

Oddział Poznańskiej Komisji do Badania Zbrodni Niemieckich winien się tym zająć i wskazać przez nas miejsce gruntownie zbadać...

Zbiórka złomu

Huty nasze wzmagające niemal z dnia na dzień swoją produkcję wśród innych surowców potrzebują dużych ilości złomu do przeróbki...

w tej dziedzinie uczynić można. Nasze gospodynie winny na dziedzińcach w jednym miejscu składać wszelkie odpadki metalowe...

Złomu tego potrzeba ok. 70 tys. ton miesięcznie. Sprowadzanie go nie jest wskazane ze względu na wydatkowanie na ten cel dewiz zagranicznych...

Również szkoły dużo mogą zrobić w tej sprawie, której nie możemy lekceważyć...

Koordinacją zbiórki złomu zajmuje się Centrala złomu.

Obecnie czynione są przygotowania do nowej wiosennej kampanii społecznej, akcji zbiórki, która ma trwać sześć tygodni...

Celem przysporzenia surowca naszym hutom musimy wszyscy w akcji tej wziąć udział. Szczególniej wiele uczynić tu mogą wszelkie organizacje społeczne...

Polski Czerwony Krzyż - Oddział w Poznaniu, wydaje z okazji Tygodnia PCK Jednodniówkę P.C.K. Polski Czerwony Krzyż - Oddział w Poznaniu...

6 milionów złotych

na kolonie letnie dla dzieci powiatu szamotulskiego

W bieżącym roku, podobnie jak w roku ubiegłym, zorganizowane zostaną wczasowe kolonie dla dzieci i młodzieży szkolnej powiatu szamotulskiego...

zbliżającym się terminem uruchomienia kolonii i półkolonii, podjęto szeroko zakrojoną akcję propagandową i zbiorczą...

Kto ma pierwszeństwo?

Według dotychczasowych planów i obliczeń, 16000 dzieci powiatu szamotulskiego korzystać będzie z dobrodziejstw słońca, wody i powietrza...

Wczasy i fundusze

Poważną trudnością w zapewnieniu wypoczynku i zdrowia jaknajwiększej ilości dzieci jest brak dostatecznej ilości funduszy...

Kolonie rozmieszczone będą w 11 punktach w obrębie powiatu „Domy dziecka” organizują poza tym kolonie nad morzem, w górach i w powiecie obornickim...

Odpowiadamy czytelnikom

P. Stud. ekon. Niestety redakcja nie posiada w tych godzinach odpowiedniej dla pana pracy. P. Janina. W sprawie wykształcenia ogrodnego zechce się Pani zwrócić o poradę i informację do Państw. Szkoły Ogrodniczej w Poznaniu...

P. T. Czytelniczka z Poznania. Państwowa Szkoła Przemysłowa w Gospodarstwie Rodzinnym przy ul. Jarochowskiego nr 1 tam również jest Liceum Gospodarcze. R. K. Leszno. W tej sprawie należy się zwrócić o wyjaśnienie do Delegatury powiatowej Urzędu Likwidacyjnego w Lesznie.



Wizytówka dla Wiktor Wojciechowski. Dnia 11 maja 1947 r. zmarł po długich cierpieniach, opatrzone Sakramentami św., nasz najukochańszy mąż, ojciec, brat, szwagier i wuj śp. Wiktor Wojciechowski...

Wizytówka dla Joanny Bilskiej. W drugą, bolesną rocznicę śmierci mojej najdroższej żony, naszej najukochańszej i nigdy niezapomnianej matki, córki, siostry, ciotki, bratowej i szwagierki, zmarłej wskutek działań wojennych, śp. z Kaczmarków Joanny Bilskiej...

Wizytówka dla Matylda Ješko. Dnia 11 maja 1947 r. zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach opatrzone Sakramentami św. moja ukochana żona, nasza nigdy niezapomniana matka, babcia i siostra śp. z domu Henke Matylda Ješko...

Wizytówka dla Dr Lech Suchowiak. Adiunkt Uniwersytetu Wrocławskiego zmarł dnia 9. 5. 1947 r. we Wrocławiu o czym powiadamia krewnych i przyjaciół w głębokim smutku pograżona żona i rodzina 5-279

Wizytówka dla Władysława Fiksa. Dnia 8 maja 1947 r. zmarł w wieku 33 lat, śp. masztalerz Państwowego Stada Ogierów w Sierakowie. W zmarłym straciliśmy dobrego pracownika, a współpracownika zyczliwego kolegę. Cześć Jego pamięci! 5-278

Wizytówka dla Wiktor Wojciechowski. W dniu 1 maja 1947 r. zmarł członek Klubu naszego śp. Wiktor Wojciechowski. Ubył z szeregu naszych jeden z najgorliwszych zwolenników sportu wioślarskiego, oddany sprawom Klubu przez lat blisko czterdzieści. Cześć Jego pamięci. Członków Klubu wzywamy do udziału w pogrzebie, który odbędzie się w środę dnia 14. maja br. o godz. 11-tej z kaplicy cmentarnej na Jezycach. Klub Wioślarski z r. 1904 w Poznaniu 23521



